
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-289

L'anno 2023 il giorno 01 del mese di agosto il sottoscritto, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO IMPEGNI DI SPESA PER ALLESTIMENTO MOSTRA OPERE PITTORICHE 
REALIZZATE  IN  OCCASIONE  DELL’EVENTO  THE  OCEAN  RACE,  GENOVA  THE 
GRAND  FINALE  2022-23  (24  GIUGNO  AL  2  LUGLIO  2023).  CIG  VARI  -  CUP 
B39I22002860001

Adottata il 01/08/2023
Esecutiva dal 01/08/2023

01/08/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-289

OGGETTO  IMPEGNI  DI  SPESA  PER  ALLESTIMENTO  MOSTRA  OPERE  PITTORICHE 
REALIZZATE IN OCCASIONE DELL’EVENTO THE OCEAN RACE, GENOVA THE GRAND 
FINALE 2022-23 (24 GIUGNO AL 2 LUGLIO 2023). CIG VARI - CUP B39I22002860001

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, in 

particolare l’art. 107, disciplinante funzioni e responsabilità della dirigenza, e l’art. 183 che re-
gola l’assunzione di impegni di spesa;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, «Norme generali sull’ordinamento del lavo-
ro alle dipendenze della pubblica amministrazione» nella parte in cui prevede la distinzione del-
le funzioni proprie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei 
dirigenti, riservando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa; 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, nuovo “Codice dei contratti pubblici”, ed in partico-
lare gli artt. 1, 2 e 3, nonché l’art. 50 che regola l’affidamento dei contratti “sottosoglia”;

- le Linee Guida Anac, n. 4, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”;

- il Decreto Legislativo 23 novembre 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organi-
smi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, disciplinanti le funzioni e le competenze 
dei dirigenti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il  Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’art. 4 relativo alla com-
petenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati 
i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che:
− in ordine alle linee programmatiche dell’attuale Giunta, che prevedono la promozione della 

città, anche attraverso eventi sportivi di portata internazionale, con Determinazione Dirigen-
ziale 2019- 197.0.0.-171 del 19 settembre 2019 e successive modifiche, la Civica Ammini-
strazione ha sottoscritto i due contratti: Host Venue Agreement (HVA) e Genoa Destination  
Partner Agreement (GDPA), acquisendo il diritto ad ospitare la tappa finale della regata ve-
lica intorno al mondo The Ocean Race;

− la Città di Genova ha pertanto ospitato The Grand Finale della Ocean Race 2023, allesten-
do, dal 24 giugno al 2 luglio 2023, presso il rinnovato Waterfront di Levante (ex Fiera del 
Mare), l’Ocean Live Park, villaggio itinerante e celebrativo della regata velica, nel quale si 
sono svolte numerose attività di intrattenimento, esperienze interattive, incontri istituzionali, 
conferenze;

Dato atto che, l’Ocean Live Park è stato teatro di molti eventi artistici diffusi quali: il concorso di 
pittura estemporanea dal titolo “Genova si sVELA” che ha visto coinvolti numerosi giovani artisti 
genovesi, le lezioni-laboratorio del noto illustratore Davide Besana, l’iniziativa di pittura collettiva 
organizzata dall’Associazione Idee e Arte di Genova, ecc.

Considerato che:
− tutte le opere artistiche prodotte durante The Ocean Race saranno esposte in una mostra col-

lettiva che si terrà presso la Saletta dell’Arte del Galata Museo del Mare, dal 25 luglio al 23 
agosto 2023;

− per realizzare la mostra collettiva sarà necessario riservare la sala del civico museo, versando 
la quota di € 400,00, a titolo di rimborso spese per il noleggio e la manutenzione dello spa-
zio espositivo, all’Associazione Promotori Musei del Mare ETS (Benf. 42908) che ha l’inca-
rico di gestire la sala suddetta;

− per allestire e disallestire la mostra si è reso necessario, inoltre, richiedere un preventivo a 
Genova Cultura Scarl (Benf. 61138,) società concessionaria dei servizi erogati all’interno 
del Galata Museo del Mare; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:
− in data 21 luglio 2023, è pervenuto il preventivo definitivo e ridotto, acquisito agli atti del-

l’ufficio (Prot. n. 23/07/2023.0331354.E), pari ad € 400,00 (Fuori Campo IVA ai sensi degli 
artt. 1 e 4 del DPR 633/72), per il servizio di noleggio dello spazio espositivo, prezzo ritenu-
to congruo ed economicamente vantaggioso;

− in data 22 giugno 2023, è pervenuto il preventivo, acquisito agli atti dell’ufficio (Prot. n. 
27/06/2023.0289959.E) pari ad € 366,00 (pari a € 300,00 oltre IVA al 22% per € 66,00) per 
il servizio di allestimento, guardiania, e disallestimento della mostra, ritenuto congruo ed in 
linea con i prezzi di mercato; 

Ritenuto per tutto quanto sopra esposto:
− affidare il servizio di noleggio spazio espositivo,  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D. Lgs n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”, all’Associazione Promotori Musei del 
Mare ETS (Cod. Benf. 42908), con sede presso il Galata Museo del Mare, Calata De Mari, 1 
– 16126 Genova, C.F. 95044090108. CIG ZD63B8D3CA;

− affidare il servizio di allestimento, guardiania e disallestimento della mostra, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”, a Genova Cul-
tura Scarl (Cod. Benf. 61138), con sede in Via S. Caboto, 35 – 10129 Torino, C.F. e P. IVA 
12703090014. CIG: Z823BF5C61; 

Dato atto che l’istruttoria  del  presente atto  è stata  svolta  da Tiziana  Amedeo responsabile  del 
procedimento, la quale attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis del  d.lgs.  267/2000  provvedendo,  inoltre,  a  tutti  gli  atti 
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto è stato individuato nell’Ing. Chiara Tartaglia no-
minato ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. 36/2023 con Prot.  01/08/2023.0344584.I;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, Ing. Chiara Tartaglia, attesta 
altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedi-
mento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Per i motivi espressi in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1. di affidare il servizio di noleggio spazio espositivo,  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D. Lgs n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”, all’Associazione Promotori Musei 
del Mare ETS, con sede presso il Galata Museo del Mare, Calata De Mari, 1 – 16126 Geno-
va,  C.F. 95044090108, al costo complessivo di € 400,00 (Fuori Campo IVA ai sensi degli 
artt. 1 e 4 del DPR 633/72), di cui al  preventivo, allegato al presente provvedimento quale 
sua parte integrante e sostanziale;

2. di affidare il servizio di allestimento, presidio e disallestimento della mostra,  ai sensi del-
l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”, a Genova 
Cultura Scarl, con sede in Via S. Caboto, 35 – 10129 Torino, C.F. e P. IVA 12703090014, al 
costo complessivo di € 366,00 (pari ad € 300,00 di imponibile ed € 66,00 per IVA al 22%) di 
cui al preventivo, allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanzia-
le;

3. di impegnare complessivamente  € 766,00 al  Capitolo 52832 “acquisizione servizi diversi 
finalizzati – Ocean Race” - P.d.C. 1.03.02.99. 999 – *Altri servizi diversi n.a.c. del Bilancio 
2023 come di seguito specificato:

 € 400,00 (Fuori Campo IVA ai sensi degli artt. 1 e 4 del DPR 633/72) in favore del-
l’Associazione Promotori Musei del Mare ETS (Benf. 42908) (IMP 2023/12370);

 € 366,00 (pari ad € 300,00 di imponibile ed € 66,00 per IVA al 22%) in favore di 
Genova Cultura Scarl (Cod. Benf. 61138), (IMP 2023/12371);

previa riduzione  per  tutti  gli  importi  dell’impegno 2023/8177 collegato all’accertamento 
2023/1636  (MIMP  2023/8177.12)  assunto  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-
195.0.0.-58;

4. di dare atto che l’affidamento diretto in oggetto è attinente a “Prestazioni in Area Istituzio-
nale”;

5. di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, mediante atto di liquidazione digitale, ai 
sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova, nei limiti 
della spesa di cui al presente provvedimento, a fronte della presentazione di regolare fattura 
in formato elettronico;  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6. di provvedere tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazione e tra-
sparenza ex artt. 20 e 23 del D. Lgs. n. 36/2023 sul sito web istituzionale del Comune di Ge-
nova - sezione “Amministrazione Trasparente”;

7. di dare infine atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del vi-
sto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, come da al-
legato;

IL DIRIGENTE
Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-289
AD OGGETTO 
IMPEGNI DI SPESA PER ALLESTIMENTO MOSTRA OPERE PITTORICHE REALIZZATE IN 
OCCASIONE DELL’EVENTO THE OCEAN RACE, GENOVA THE GRAND FINALE 2022-23 
(24 GIUGNO AL 2 LUGLIO 2023). CIG VARI - CUP B39I22002860001

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


